
COMUNE DI APPIGNANO
Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  146   Del  28-07-2022

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE
LOTTIZZAZIONE DENOMINATA "S. LUCIA" IN VIA SAN
GIACOMO DELLA MARCA 2019 - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO - CUP: J67H19002840004

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze del  Comune  di Appignano la Giunta Comunale si è  riunita con l’intervento dei
Signori:
CALAMITA MARIANO SINDACO P
MONTECCHIARINI STEFANO VICE SINDACO P
ARCANGELI FEDERICA ASSESSORE A
GIANFELICI ALESSIO ASSESSORE P
PERSICHINI SILVIA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Presiede il Dott. CALAMITA MARIANO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Trojani Fabio.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE-

VISTO il DOCUMENTO ISTRUTTORIO riportato in calce alla presente
deliberazione predisposto dal RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, con
cui si propone l'approvazione del progetto esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DELLA LOTTIZZAZIONE
DENOMINATA “SANTA LUCIA” IN VIA SAN GIACOMO DELLA MARCA - 2019";

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, deliberare in merito;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
-Servizio Lavori Pubblici, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito all'originale del
presente atto;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs . 18.08.2000, n. 267 ed inserito
nell'originale del presente atto;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di
legge;

DELIBERA

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica -
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto esecutivo dei “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DELLA
LOTTIZZAZIONE DENOMINATA “SANTA LUCIA” IN VIA SAN GIACOMO DELLA
MARCA - 2019" del complessivo importo di Euro 170.000,00, redatto tecnico incaricato
Geom. Sergio D’Ascanio di Cingoli, come da quadro economico, così definito:

Importo Lavori € 121.586,79
(Di cui per oneri per la sicurezza: € 2.233,67)

Somme a disposizione:
Iva lavori 22% € 26.749,09
Fondo RUP 2% €   2.431,74
Imprevisti € 10.930,68
Punto presa acquedotto €   1.000,00
Spese tecniche €   5.700,00
CAP + IVA Spese tecniche €   1.601,70
Sommano € 48.413,21 €   48.413,21

TOTALE € 170.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



come risulta dai seguenti Elaborati, che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

Tavola 1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E DOCUMENTAZIONE
FOTOGRAFICA
Tavola 2 - ELABORATO GRAFICO STATO ATTUALE - PLANIMETRIA GENERALE
Tavola 3 - ELABORATO GRAFICO STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA
GENERALE INTERVENTO
Tavola 4 - ELABORATO GRAFICO STATO DI PROGETTO - PARTICOLARI
COSTRUTTIVI
Tavola 5 - ELENCO PREZZI UNITARI (Prezziario Marche 2022) ANALISI DEI NUOVI
PREZZI
Tavola 6 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
Tavola 7 - CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA
Tavola 8 - CALCOLO INCIDENZA SICUREZZA
Tavola 9 - QUADRO TECNICO ECONOMICO
Tavola 10 - CRONOPROGRAMMA LAVORI
Tavola 11 - SCHEMA DI CONTRATTO
Tavola 12 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

- 3 - DI DARE ATTO che l'opera è programmata nel Bilancio comunale 2019-2021, come
ricompresa nel piano delle opere pubbliche annualità 2021/2023 come previsto dall'art. 21
"Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici)" del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e smi. alla quale è stato assegnato il CUP: J67H19002840004 CUI:
L80000110439202100007;

- 4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di detto
progetto, ad utilizzare e prenotare i fondi di cui al decreto del Direttore Centrale per la finanza
locale dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’art.1 comma 139-bis della legge 145/2018,
capitolo 208011/40 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE
LOTT.NE EX SANTA LUCIA - codice 10.05-2.02.01.09.000, del bilancio –anno 2021 -
F.P.V. Imp. n. 923/2021 dell’esercizio finanziario 2022 del Bilancio di previsione 2022-2024;

- 5 - DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati mediante le procedure previste in materia
di appalti pubblici, secondo le norme vigenti in materia.

- 6 - DI DARE ATTO  che il presente provvedimento assume la veste giuridica di
autorizzazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, essendo tutte le
procedure susseguenti incombenze gestionali ricadenti nella sfera giuridica dei Responsabili
di Servizio;

- 7 - DI DARE ATTO   che l’approvazione dell’opera da parte della Giunta Comunale
assistita dalla validazione del progetto, soddisfa la previsione di cui all’art. 7 del DPR
380/2001.

Infine
LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l'urgenza di provvedere, con ulteriore votazione unanime e favorevole

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione comunale tra le strategie di rigenerazione del
paese, ha previsto la riqualificazione, mediante lavori di manutenzione straordinaria dei
marciapiedi e strade, della lottizzazione residenziale in Via San Giacomo della Marca e
limitrofe – ex S.Lucia;

DATO ATTO che con decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8
novembre 2021, in applicazione dell’art.1 comma 139-bis della legge 145/2018, sono stati
assegnati ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui
all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai
sensi del comma 139 del medesimo art.1;

Che nell’allegato A, che costituisce parte integrante del suddetto decreto, è inserito
l’intevento concesso aquesto Comune, con il CUP n. J67H19002840004 , avente ad oggetto
"Manutenzione straordinaria marciapiedi e strade lott.ne Ex S. Lucia" posizione in
graduatoria n. 5276 il cui contributo richiesto ammonta ad euro 170.000,00;

Preso atto che il Comune di Appignano, beneficiario del suddetto finanziamento, è tenuto
ad avviare le procedure di affidamento dei lavori nei termini previsti dall’articolo 1, comma
143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
dell’avviso del suddetto decreto, pena la decadenza dal beneficio, e che quindi occorre
procedere celermente, al fine di rispettare i tempi previsti dal bando di finanziamento e non
incorrere nella revoca del finanziamento stesso;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 141 del 13-12-2019 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, redatto a cura dell’Ufficio
Tecnico Comunale, per un importo complessivo di € 170.000,00;

Che la copertura finanziaria dell’intervento è imputata, per complessivi € 170.000,00
ai fondi del Capitolo 208011/40 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E
STRADE LOTT.NE EX SANTA LUCIA - codice 10.05-2.02.01.09.000, del bilancio –anno
2021 - F.P.V. Imp. n. 923/2021 dell’esercizio finanziario 2022 del Bilancio di previsione
2022-2024;

Richiamata la determinazione dell’Area Tecnica comunale n. 263 del 30/12/2021
(Reg. Gen. 636) con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto esecutivo
dei lavori di in oggetto, al Geom. Sergio D’Ascanio di Cingoli (MC);

VISTO il progetto esecutivo, pervenuto al protocollo di questo Comune in data
28/07/2022 e registrato al n. 7936, predisposto dal tecnico sopra detto, per un importo

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO



complessivo di Euro 170.000,00 di cui Euro 121.586,79 per lavori, compresi gli oneri per la
sicurezza, ed Euro 48.413,21  per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:

Tavola 1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E DOCUMENTAZIONE
FOTOGRAFICA
Tavola 2 - ELABORATO GRAFICO STATO ATTUALE - PLANIMETRIA GENERALE
Tavola 3 - ELABORATO GRAFICO STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA
GENERALE INTERVENTO
Tavola 4 - ELABORATO GRAFICO STATO DI PROGETTO - PARTICOLARI
COSTRUTTIVI
Tavola 5 - ELENCO PREZZI UNITARI (Prezziario Marche 2022) ANALISI DEI NUOVI
PREZZI
Tavola 6 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
Tavola 7 - CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA
Tavola 8 - CALCOLO INCIDENZA SICUREZZA
Tavola 9 - QUADRO TECNICO ECONOMICO
Tavola 10 - CRONOPROGRAMMA LAVORI
Tavola 11 - SCHEMA DI CONTRATTO
Tavola 12 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

RILEVATO che i lavori consistono in particolare nella demolizione della
pavimentazione e massetto di sottofondo dei tratti di marciapiedi rovinati, realizzazione di
nuovo massetto in cls armato e di nuova pavimentazione con piastrelle delle stesse
caratteristiche di quelle esistenti, oltre alla messa in sicurezza del manto stradale delle
pubbliche vie della lottizzazione;

DATO ATTO che i lavori in parola rispondono alle esigenze rappresentate
dall'Amministrazione Comunale;

RICORDATO  che l'opera è programmata nel Bilancio comunale 2019-2021, come
ricompresa nel piano delle opere pubbliche annualità 2021/2023 come previsto dall'art. 21
"Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici)" del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e smi. alla quale è stato assegnato il CUP: J67H19002840004 CUI:
L80000110439202100007;

RITENUTO, quindi, di poter approvare il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi
per l'importo di €. 170.000,00 da finanziarsi con i fondi di cui al decreto del Direttore
Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’art.1 comma 139-bis
della legge 145/2018;

RITENUTO, pertanto, proporre a Codesto Organo di adottare idoneo provvedimento
nel quale

DELIBERI

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica -
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO



- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto esecutivo dei “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE DELLA
LOTTIZZAZIONE DENOMINATA “SANTA LUCIA” IN VIA SAN GIACOMO DELLA
MARCA - 2019" del complessivo importo di Euro 170.000,00, redatto tecnico incaricato
Geom. Sergio D’Ascanio di Cingoli, come da quadro economico, così definito:

Importo Lavori € 121.586,79
(Di cui per oneri per la sicurezza: € 2.233,67)

Somme a disposizione:
Iva lavori 22% € 26.749,09
Fondo RUP 2% €   2.431,74
Imprevisti € 10.930,68
Punto presa acquedotto €   1.000,00
Spese tecniche €   5.700,00
CAP + IVA Spese tecniche €   1.601,70
Sommano € 48.413,21 €   48.413,21

TOTALE € 170.000,00

come risulta dai seguenti Elaborati, che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

Tavola 1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E DOCUMENTAZIONE
FOTOGRAFICA
Tavola 2 - ELABORATO GRAFICO STATO ATTUALE - PLANIMETRIA GENERALE
Tavola 3 - ELABORATO GRAFICO STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA
GENERALE INTERVENTO
Tavola 4 - ELABORATO GRAFICO STATO DI PROGETTO - PARTICOLARI
COSTRUTTIVI
Tavola 5 - ELENCO PREZZI UNITARI (Prezziario Marche 2022) ANALISI DEI NUOVI
PREZZI
Tavola 6 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
Tavola 7 - CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA
Tavola 8 - CALCOLO INCIDENZA SICUREZZA
Tavola 9 - QUADRO TECNICO ECONOMICO
Tavola 10 - CRONOPROGRAMMA LAVORI
Tavola 11 - SCHEMA DI CONTRATTO
Tavola 12 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO

- 3 - DI DARE ATTO che l'opera è programmata nel Bilancio comunale 2019-2021, come
ricompresa nel piano delle opere pubbliche annualità 2021/2023 come previsto dall'art. 21
"Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici)" del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e smi. alla quale è stato assegnato il CUP: J67H19002840004 CUI:
L80000110439202100007;

- 4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di detto
progetto, ad utilizzare e prenotare i fondi di cui al decreto del Direttore Centrale per la finanza
locale dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’art.1 comma 139-bis della legge 145/2018,
capitolo 208011/40 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI E STRADE

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO



LOTT.NE EX SANTA LUCIA - codice 10.05-2.02.01.09.000, del bilancio –anno 2021 -
F.P.V. Imp. n. 923/2021 dell’esercizio finanziario 2022 del Bilancio di previsione 2022-2024;

- 5 - DI DARE ATTO che i lavori verranno affidati mediante le procedure previste in materia
di appalti pubblici, secondo le norme vigenti in materia.

- 6 - DI DARE ATTO  che il presente provvedimento assume la veste giuridica di
autorizzazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, essendo tutte le
procedure susseguenti incombenze gestionali ricadenti nella sfera giuridica dei Responsabili
di Servizio;

- 7 - DI DARE ATTO   che l’approvazione dell’opera da parte della Giunta Comunale
assistita dalla validazione del progetto, soddisfa la previsione di cui all’art. 7 del DPR
380/2001.

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-07-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 28-07-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Paolillo Pasquale

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 28-07-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-07-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.CALAMITA MARIANO F.to Dott. Trojani Fabio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Prot. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,  della legge
18 giugno 2009, n. 69).

Appignano lì 05-09-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)
[  ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)

Appignano lì, 05-09-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì, 05-09-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. SPOLETINI ANNALISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-07-2022  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO


